
Trestní odpovědnost 
mladistvých 

- upravuje zák. 213/2003 Sb. zákon o 
soudnictví ve věcech mládeže (ZSM) 

 
- TO počíná den následující po dni 15 

narozenin 
 
- děti do 15 let nejsou trestně odpovědné 
 
 



Vymezení základních pojmů 

 mládež= mladistvý i dítě 
 
 mladistvý 15 – 18let 
 dítě do 15 let – vymezuje ZSM z hlediska 

odpověnosti za spáchaný čin – upravuje III. 
hlava ZSM 

 
 pojem dítě odlišně vymezuje TZ – osoba do 

18 let věku – dáno z pohledu ochrany dítěte  
 



Vymezení pojmů 

provinění – páchá mladistvý 
 
trestný čin – páchá plně trestně odpovědný 

dospělý ev. právnická osoba 
 
čin jinak trestný – páchá dítě do 15 let či osoba 

nezaviněně nepříčetná apod. 
 
čin beztrestný – čin absolutně beztrestný, 

dovolený  
 
mladistvým se za provinění ukládá opatření 
 
 



Vymezení trestní odpovědnosti 
mladistvého 

 věk (15 - 18) 
 
 příčetnost (viz 
 

 26 TZ) 
 
 rozumová a mravní vyspělost (pokud není, 

pak není mladistvý trestně odpověný a 
zachází se s ním jako s dítětem do 15 let) 

 
 Vymezní nepříčetnosti  

nezaviněná x zaviněná 



Trestní odpovědnost 
právnických osob 

- zákon 418/2011 Sb. zákon o trestní 
odpovědnosti a řízení proti nim (ZTOPOS) 

 
- novela z. 183/2016 Sb.!!  
Změna oproti učebnici – nově negativní 

vymezení trestných činů za které PO 
nemohou být trestně odpovědné 



TO PO 

- tretsní odpovědnost PO založena na principu 
PŘIČITATELNOSTI 

 
- dříve taxativní výčet 83 trestných činů za které 

bylo možno PO stíhat, nyní nově jen taxativní 
výčet 21 trestných činů za které nemůže PO 
odpovědná - 

 
 7 

 
 



TO PO 

-  nově rozšíření možnosti zproštění trestní 
odpovědnosti právnické osoby  

 - dojde v případě, že „vynaložila veškeré úsilí, 
které na ní bylo možno spravedlivě 
požadovat, aby spáchání protiprávního činu 
osobami uvedenými v odstavci 1 

 
 8 

zabránila“. 
 


